
www.fundacjaiv.pl Facebook: Fundacja Inter Vivos

e-mail: biuro@fundacjaiv.pl
www.fundacjaiv.pl

Telefon: +48 578 132 349
Facebook: Fundacja Inter Vivos

KRS KRS: 0000742253

ul. Kłobucka 8C /126
02-699 Warszawa

Z PORADNIKA 
PRAWNEGO
dowiesz się m.in:

Poradnik prawny nr 1 

PRAWO UPADŁOŚCIOWE

PRAWO UPADŁOŚCIOWE

FUNDACJA
INTER VIVOS

Ustawa prawo upadłościowe, w brzemieniu obowiązującym od w życie 24 marca 2020 roku, 
umożliwia oddłużenie poprzez przeprowadzenie upadłości konsumenckiej lub poprzez układ konsumencki.

UPADŁOŚĆ KONSUMENCKA

Upadłość konsumencka jest postępowaniem sądowym skierowanym do konsumentów (tj. osób fizycznych 
nieprowadzących działalność gospodarczej) którzy stali się niewypłacalni.  Niewypłacalność z kolei to stan, w 
którym dłużnik nie jest w stanie wykonywać swoich wymagalnych zobowiązań  pieniężnych. Inaczej mówiąc, stan 
niewypłacalności powstaje w momencie, w którym konsument nie ma  środków finansowych pozwalających na 
regulowanie zobowiązań, np. spłatę rat kredytów lub pożyczek.

UPADŁOŚĆ KONSUMENCKA – DLA KOGO? Po złożeniu prawidłowo wypełnionego i opłaconego wniosku o ogłoszenie 
upadłości konsumenckiej dalsze etapy postępowania upadłościowego obejmują: 
- ogłoszenie upadłości
- sporządzenie listy wierzytelności
- ustalenie masy upadłości oraz jej likwidacja przez syndyka
- sporządzenie projektu plany spłaty wierzycieli przez syndyka 
zzawierającego listę wierzytelności i plan podziału funduszy masy upadłości
- ustalenie planu spłat wierzycieli z jednoczesnym określeniem zakresu umorzenia części zobowiązań.

Likwidacja majątku obejmuje jego upłynnienie, tj. zbycie. Pozyskane z tego tytułu fundusze przeznacza się, w 
pierwszej kolejności, na uregulowanie kosztów postępowania. W dalszej kolejności ustala się plan spłaty, tj. wysokość  
wierzytelności, które będą regulowane przez dłużnika w kolejnych miesiącach z innych źródeł finansowanie, np. z 
wynagrodzenia za pracę. Plan spłaty nie może przekraczać 84 miesięcy. Do ustalenia planu spłaty wierzycieli przez 
sad dochodzi również� wtedy, gdy upadły nie posiadał żadnego majątku. W tej sytuacji syndyk sporządza projekt 
planu spłaty wierzycieli po upływie terminu na zgłaszanie wierzytelności. Istotne jest, aby w czasie realizowania 
planuplanu spłaty wierzycieli, upadły konsument postępował zgodnie z obowiązkami jakie na nim spoczywają (np. 
wywiązywał się z planu spłaty, nie ukrywał majątku, nie utajał dochodów). Uchybienie obowiązkom może prowadzić 
do uchylenia planu spłaty bez umorzenia zadłużenia. 

UPADŁOŚĆ KONSUMENCKA – PRZEBIEG POSTĘPOWANIA

UPADŁOŚĆ KONSUMENCKA – JAK ROZPOCZĄĆ POSTĘPOWANIE?
Do zainicjowania postępowania upadłościowego należy wystąpić z wnioskiem o ogłoszenie upadłości konsumenckiej, 
który wypełnia się na stosownym formularzu. Zgodnie z art. 491(2) ust. 4 prawa upadłościowego, powinien on zawierać: 
- imię i nazwisko, miejsce zamieszkania, adres oraz numer PESEL dłużnika, a jeżeli dłużnik nie posiada numeru PESEL – 
inne dane umożliwiające jego jednoznaczną identyfikację; 
- NIP dłużnika, jeżeli dłużnik miał taki numer w ciągu ostatnich dziesięciu lat przed dniem złożenia wniosku; 
- wskazanie miejsc, w których znajduje się majątek dłużnika; 
- wskazanie okoliczności, które uzasadniają wniosek i ich uprawdopodobnienie; 
-- aktualny i zupełny wykaz majątku z szacunkową wyceną jego składników; 
- spis wierzycieli z podaniem ich adresów i wysokości wierzytelności każdego z nich oraz terminów zapłaty; 
- spis wierzytelności spornych z zaznaczeniem zakresu w jakim dłużnik kwestionuje istnienie wierzytelności; wskazanie 
wierzytelności w spisie wierzytelności spornych nie stanowi jej uznania; 
- listę zabezpieczeń ustanowionych na majątku dłużnika wraz z datami ich ustanowienia, w szczególności hipotek, 
zastawów i zastawów rejestrowych; 
-- informację o osiągniętych przychodach oraz o kosztach poniesionych na swoje utrzymanie oraz osób pozostających na 
utrzymaniu dłużnika, w ostatnich sześciu miesiącach przed dniem złożenia wniosku;
- informację o czynnościach prawnych dokonanych przez dłużnika w ostatnich dwunastu miesiącach przed dniem 
złożenia wniosku, których przedmiotem były nieruchomości, akcje lub udziały w spółkach;
- informację o czynnościach prawnych dokonanych przez dłużnika w ostatnich dwunastu miesiącach przed dniem 
złożenia wniosku, których przedmiotem były ruchomości, wierzytelności lub inne prawa, których wartość przekracza 10 
000 zł; 
-- oświadczenie o prawdziwości danych zawartych we wniosku. W przypadku wartości, o której mowa w pkt 10, ustala się 
ją dla wszystkich czynności dotyczących tego samego prawa lub wierzytelności, dokonanych przez dłużnika w ostatnich 
dwunastu miesiącach przed dniem złożenia wniosku.

Wniosek należy złożyć na urzędowym formularzu. Sąd upadłościowy nie będzie prowadził postępowania w przypadku 
złożenia wniosku na druku, który nie jest urzędowym formularzem. Wniosek o ogłoszenie upadłości konsumenckiej może 
złożyć zarówno dłużnik, jak i wierzyciel. 

JAKIE SĄ PODOBIEŃSTWA 
I RÓŻNICE POMIĘDZY 
UPADŁOŚCIĄ, A UKŁADEM

JAK WYGLĄDA 
PROCEDURA DOTYCZĄCA 
UKŁADU KONSUMENCKIEGO

CZYM JEST 
UKŁAD KONSUMENCKI

 JAK WYGLĄDA PROCEDURA 
DOTYCZĄCA UPADŁOŚCI 
KONSUMENCKIEJ

CZYM JEST 
UPADŁOŚĆ KONSUMENCKA

W obecnym stanie prawnym istotny jest brak konieczności podawania przyczyn niewypłacalności. Oznacza to, iż 
nie musimy wskazywać czy niewypłacalność jest uzależniona od nas czy też od czynników niezależnych.  Inaczej 
mówiąc, sąd, który ogłasza upadłość nie rozpatruje tzw. rzetelności płatniczej dłużnika. Nie bada przyczyn, które 
doprowadziły do niewypłacalności. Bada wyłącznie, czy dłużnik jest niewypłacalny. Dopiero na etapie ustalania 
planu spłaty sąd decyduje, czy konsument będzie oddłużony, czy też nie. Zaznaczyć też należy, iż postępowanie/ 

Fundacja Inter Vivos z siedzibą w Warszawie informuje, iż w 
ramach zawartej umowy z Powiatem Mińskim realizuje 
zadanie publiczne polegające na prowadzeniu, w 2022 r., 
jednego punktu nieodpłatnej pomocy prawnej, dwóch 
punktów nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego oraz 
edukacji prawnej. Przedmiotowe zadanie jest realizowane w 
oparciu o ustawę o nieodpłatnej pomocy prawnej, 
nieodpłatnymnieodpłatnym poradnictwie obywatelskim oraz edukacji 
prawnej (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 2232.) i jest finansowane jest 
ze środków Ministerstwa Sprawiedliwości przekazanych 
Fundacji przez Powiat Miński.

WAŻNE!
W rozumieniu ustawy prawo upadłościowe jako osoby prowadzące działalność gospodarcza uważani m.in. 
wspólnicy osobowych spółek handlowych, ponoszących odpowiedzialność za zobowiązania spółki bez 
ograniczenia całym swoim majątkiem jak też wspólnicy spółki partnerskiej. 

WAŻNE!
Z wnioskiem o ogłoszenie upadłości konsumenckiej można wystąpić mając już tylko jednego wierzyciela.  Wniosek 
podlega opłacie w wysokości 30,00 zł. Stosowny formularz, zawierający treść wniosku.

WAŻNE!
Nie podlegają umorzeniu zobowiązania o charakterze alimentacyjnym, zobowiązania wynikające z rent z tytułu 
odszkodowania za wywołanie choroby, niezdolności do pracy, kalectwa lub śmierci, zobowiązania do zapłaty 
orzeczonych przez sąd kar grzywny, a także do wykonania obowiązku naprawienia szkody oraz zadośćuczynienia za 
doznaną krzywdę, zobowiązania do zapłaty nawiązki lub świadczenia pieniężnego orzeczonych przez sąd jako 
środek karny lub środek związany z poddaniem sprawcy próbie, jak również zobowiązania do naprawienia szkody 
wynikającej z przestępstwa lub wykroczenia stwierdzonego prawomocnym orzeczeniem oraz zobowiązania, których 
upadły umyślnie nie ujupadły umyślnie nie ujawnił, jeżeli wierzyciel nie brał udziału w postępowaniu.


